
 

1 
 

 

       

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: “Progetto per la salvaguardia degli esemplari arborei di pregio della Reggia di Caserta” - 

Approvazione schema di atto aggiuntivo al Protocollo d’Intesa e impegno di spesa.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizione per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTI i decreti MiBACT 27.11.2014 e 23.12.2014; 

VISTO il Decreto-legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali”; 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance, in vigore dal 05/02/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 del nuovo codice contratti pubblici come modificato da ultimo 

dalla legge n. 120 dell’11/09/2020; 

VISTO il DPCM del 05 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 2785, con il quale 

è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della Reggia di Caserta; 

VISTO il bilancio di previsione 2022 approvato con D.D. n. 179 del 21.2.2022 da parte della D. G. Musei; 

PREMESSO CHE: 

- il Museo Reggia di Caserta dispone di 123 Ha di parco e giardino in cui sono presenti esemplari arborei 

di rara bellezza e significato storico e culturale; 

- che l’attuale situazione del Parco Reale necessità di un’attività costante di ricerca e studio al fine di 

salvaguardare il patrimonio vegetale; 

- Alma Mater Studiorum, Università di Bologna, attraverso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Agro-Alimentari (per brevità DISTAL), svolge, tra le proprie funzioni, attività tecnico scientifiche volte 

alla ricerca, alla didattica e alla divulgazione su temi riguardanti l’arboricoltura ornamentale, con 

particolare riferimento ad analisi biomeccaniche, fisiologiche e biologiche, come documentato dai 

numerosi progetti e pubblicazioni scientifiche; 

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 14.6.2021 tra la Reggia di Caserta e l’Università di 

Bologna Alma Mater Studiorum- prot. n. 4104 del 14.6.2021 - con il quale le Parti hanno inteso instaurare un 

rapporto di collaborazione tecnico-scientifica, finalizzato alla realizzazione del progetto di ricerca dal titolo 

“LA SALVAGUARDIA DEGLI ESEMPLARI DI PREGIO DELLA REGGIA DI CASERTA CON PARTICOLARE ATTENZIONE 

AGLI ALBERI MONUMENTALI”;  

PRESO ATTO che in corso di esecuzione è emersa la necessità di effettuare ulteriori indagini presso il secondo 

filare alberature della via d'acqua ed intervenire sulle criticità rilevate nel Giardino Inglese; 

MIC|MIC_RE-CE_UO5_4|06/03/2022|0002093-P| [25.07/39/2021 ; 13.16.01/16/2022]



 

2 
 

VISTO l’art. 2 rubricato “Oggetto” del Protocollo d’Intesa in cui si stabiliva che: “Con la sottoscrizione della 

presente Convenzione, le Parti intendono instaurare un rapporto di collaborazione tecnico-scientifica, 

finalizzato alla realizzazione del progetto di ricerca dal titolo “LA SALVAGUARDIA DEGLI ESEMPLARI DI PREGIO 

DELLA REGGIA DI CASERTA CON PARTICOLARE ATTENZIONE AGLI ALBERI MONUMENTALI”, come meglio 

descritto nell’Allegato Tecnico (il “Progetto”), sotto la supervisione dei responsabili scientifici di cui al 

successivo Art. 7. L’eventuale aggiornamento del Progetto, a seguito di esigenze sopravvenute che non 

comportino una revisione sostanziale dello stesso, è concordato tra i responsabili di Progetto. Eventuali 

revisioni sostanziali del Progetto sono definite con atto aggiuntivo alla presente Convenzione”. 

CONSIDERATO CHE: 

- la revisione del progetto è di natura sostanziale e gli interventi previsti sono descritti nell’allegato 

tecnico denominato “Progetto per la salvaguardia degli esemplari arborei di pregio della Reggia di 

Caserta”; 

- la Reggia di Caserta e il DISTAL, nel rispetto dei criteri e dei presupposti fissati dalla normativa vigente 

e dall’ ANAC, intendono, pertanto, realizzare congiuntamente il “Progetto per la salvaguardia degli 

esemplari arborei di pregio della Reggia di Caserta” entro il 31.12.2022; 

PRESO ATTO CHE: 

 gli obblighi facenti capo alla Reggia di Caserta sono i seguenti:  

▪ indicare gli esemplari arborei meritevoli di approfondimenti diagnostici, fornire dati storici e 
storicizzati, garantire gli accessi ed eventuali supporti quali cestello, scale, o altre attrezzature 
generiche e non specialistiche, comunque necessarie allo svolgimento della ricerca scientifica; 

gli obblighi a carico del Distal sono:   

▪ PARTE PRIMA eseguire analisi biomeccaniche, fisiologiche, biologiche ed economiche di 40 esemplari 
arborei del Giardino Inglese che presentano problematiche fitosanitarie e criticità strutturali, 
finalizzate all’adozione dei necessari provvedimenti di gestione. 

▪ PARTE SECONDA analisi biomeccanica, fisiologica, biologica ed economica del secondo filare di 
alberature ai lati della via d’acqua, con redazione di piano di convenienza architettonica ed 
economica. 

DATO ATTO CHE: 

- ciascuna delle Parti contribuirà finanziariamente al Progetto sostenendo le spese per il proprio 

personale dipendente e collaboratore, comprese le spese di missione e dei materiali di consumo per 

svolgere l’attività di ricerca. 

- La Reggia di Caserta   rimborserà al DISTAL un importo, a titolo di rimborso spese, pari a € 15.000,00 

(quindicimila/00) fuori campo IVA art. 4 D.P.R. 633/72 in quanto trattasi di attività istituzionali, in 

unica rata entro il 31.12.2022 e comunque a conclusione delle attività. 

VISTO lo schema di Atto aggiuntivo al Protocollo d’Intesa e dell’Allegato Tecnico, denominato “Progetto per 

la salvaguardia degli esemplari arborei di pregio della Reggia di Caserta” allegati alla presente determina della 

quale costituiscono parte integrante e sostanziale. 

ACCERTATO che la copertura finanziaria della spesa per l’annualità 2022 connessa alla realizzazione 

dell’intervento in parola è assicurata nell’ambito del capitolo 1.2.1.171 art 1.03.02.11.009 “Prestazioni 

tecnico-scientifiche a fini di ricerca” del bilancio di previsione 2022 di questo Museo. 

RITENUTO di dover impegnare nel Bilancio esercizio finanziario 2022 la somma di € 15.000,00 fuori campo 

IVA art. 4 D.P.R. 633/72 in quanto trattasi di attività istituzionali. 



 

3 
 

DATO ATTO che in considerazione dell'attività oggetto dell’Accordo, il quale è strettamente connesso con 

l'attività istituzionale pubblica svolta da entrambe le Parti, il contributo si configura quale compartecipazione 

alle spese di ricerca e non come corrispettivo: di conseguenza i contributi sono da ritenersi fuori campo 

applicazione IVA ai sensi degli art. n. 1 e n. 4 del DPR n. 633/72 e successive modificazioni.  

VERIFICATO che è escluso dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità “il trasferimento di 

fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di costi 

per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto”, come chiarito dall’ANAC al 

paragrafo 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017; 

Tanto premesso, visto e richiamato 

DETERMINA 

- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

- di integrare il rapporto di collaborazione tecnico-scientifica, finalizzato alla realizzazione del progetto 

di ricerca dal titolo “La salvaguardia degli esemplari arborei di pregio della Reggia di Caserta” - in 

aggiunta al rapporto di collaborazione avviato con Protocollo d’Intesa prot. 4104 del 14.6.2021 - con 

“Alma Mater Studiorum, Università di Bologna”, con sede Legale in Bologna, Via Zamboni n. 33, codice 

fiscale n. 80007010376, P.IVA 01131710376, attraverso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-

Alimentari (per brevità DISTAL), con sede in Bologna, Viale G. Fanin n. 44, rappresentato dal Direttore 

Prof. Giovanni Molari; 

- di approvare lo schema di Atto aggiuntivo al Protocollo d’Intesa e dell’Allegato Tecnico, denominato 

“Progetto per la salvaguardia degli esemplari arborei di pregio della Reggia di Caserta” allegati alla 

presente e della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di impegnare, a titolo di rimborso spese, a favore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-

Alimentari (per brevità DISTAL), l’importo di € 15.000,00 (quindicimila/00) fuori campo IVA art. 4 

D.P.R. 633/72 in quanto trattasi di attività istituzionali, da corrispondere in unica rata entro il 

31.12.2022, sul capitolo1.2.1.171 art 1.03.02.11.009 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca” 

del bilancio di previsione 2022 di questo Museo; 

- di disporre, la pubblicazione sul sito istituzionale della “Reggia di Caserta” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14 marzo 

2013. 

Visto attestante la copertura finanziaria  
          Il Servizio Bilancio 
                                                                                                                                     Filomena Aragosa  

 
Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


	



